
АДМИНИСТРАЦИЯ НОЛИНСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.08.2021 № 582
г. Нолинск

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») 
«Повышение значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп населения» на 2021 -  2030 годы

В соответствии  со статьей 26 Ф едерального закона от 

01 .12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 

связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов" и на основании 

постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 N 599 

"О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных 

сферах деятельности", постановления Правительства Кировской области от 

21 сентября 2015 года № 61/615 «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2015-2030 годы» 

администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») «Повышение 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в



приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения» на 2021 -  2030 годы (далее - План 

мероприятий), согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации Нолинского 

района от 22.10.2015 № 925 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная 

карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных групп населения» на 2015 -  2020 годы».

3. Контроль исполнения постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района А.В.Зорина.

Г лава администрации
Нолинского района Н.Н. Грудцын

Разослать: в дело, Зорину А.В., Останиной О.Н., Филимонову А.В., отдел ар
хитектуры, градостроительства и жизнеобеспечения администрации района, 
отдел экономики, отдел культуры, молодёжной политики, физкультуры и 
спорта



Приложение

к постановлению администрации 
Нолинского района 
от 11.08.2021 № 582

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения» на 2021 -  2030 годы

Общее описание «дорожной карты»

С принятием Федерального закона от 03.05.2012 № 46-ФЗ

«О ратификации Конвенции о правах инвалидов» (далее -  Конвенция) 

необходимость создания в Российской Федерации общества равных 

возможностей приобрело особую актуальность.

Согласно Конвенции на всей территории Российской Федерации, в том 

числе в Кировской области и в Нолинском районе, должны быть приняты 

надлежащие меры для обеспечения инвалидам наравне с другими гражданами 

доступа к физическому окружению (здания и сооружения, окружающие 

человека в повседневной жизни), транспорту, информации и связи, а также к 

другим объектам и услугам, открытым или предоставляемым населению.

В Кировской области в целях выявления наиболее востребованных 

объектов, требующих дооборудования с учетом особых потребностей 

инвалидов, в 2014 году был проведён социологический опрос инвалидов о 

доступности окружающей среды в Кировской области. В результате 

выявлено, что, по мнению людей с ограниченными возможностями здоровья 

должны быть приспособлены под нужды инвалидов и других маломобильных 

групп населения, в первую очередь, объекты здравоохранения, социальной 

защиты и социального обслуживания, образования, культуры, связи, спорта, 

дорожно-транспортной инфраструктуры, жилые и административные здания. 

Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения



приоритетных объектов социальной инфраструктуры Кировской области в 

общем количестве приоритетных объектов составляет 29,2%.

Для повышения уровня доступности объектов и услуг необходимо 

комплексное решения данного вопроса и взаимодействие в работе всех 

ведомств и служб.

В целях координации межведомственного взаимодействия органов 

исполнительной власти района и общественными организациями при 

решении вопросов социальной поддержки, реабилитации и интеграции 

инвалидов в районе создана Межведомственная комиссия по координации 

деятельности и контролю в сфере формирования доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения 

(далее - Межведомственная комиссия), утвержденная постановлением 

администрации Нолинского района от 24.10.2018 № 769. В состав 

Межведомственной комиссии входят представители общественной 

организации инвалидов, органов исполнительной власти Нолинского района, 

а также представители строительных и дорожных организаций. На заседаниях 

Межведомственной комиссии рассматриваются вопросы, связанные с 

решением проблем инвалидности и инвалидов, в том числе вопросы создания 

доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на 

территории Нолинского района.

В целях создания «безбарьерной» среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения требуется разработка комплекса мер по 

поэтапному повышению обеспечения для инвалидов условий доступности 

объектов и услуг Нолинского района.

Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на 2021 -  2030 годы (далее -  «дорожная 

карта») направлена на выполнение следующих задач:



- поэтапное повышение значений показателей доступности для 

инвалидов объектов социальной инфраструктуры, включая их оборудование 

необходимыми приспособлениями;

поэтапное повышение значений показателей доступности 

предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных 

функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении 

барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами;

Выполнение вышеуказанных задач позволит достичь показателей, 

представленных в таблице повышения значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг, согласно приложению 1.

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, 

представлен в приложении 2.



Приложение № 1 

к «дорожной карте»

ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

№
п/п

Наименование показа
теля доступности для 
инвалидов объектов и 

услуг

Едини
цы из

мерения

Значения показателей Структурное под
разделение (долж
ностное лицо)от
ветственное за мо
ниторинг и дости
жение запланиро
ванных значений 

показателей доступ
ности для инвалидов 

объектов и услуг

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1. Спорт
1.1. Удельный вес веден

ных с 01.07.2016 в экс
плуатацию объетов, в 
которых предоставля
ются услуги населе
нию, полностью соот
ветствующих требова
ниям доступности для 
инвалидов объектов и 
услуг

% 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 Ведущий 
специалист по физ
культуре и спорту 
администрации рай
она

1.2. Удельный вес суще
ствующих объектов, в 
которых до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечиваются доступ

% 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67 Ведущий 
специалист по физ
культуре и спорту 
администрации рай
она



инвалидов к месту пре
доставления услуги, 
предоставление им не
обходимых услуг в 
дистанционном режи
ме, предоставление не- 
оходимых услуг по 
месту жительства ин
валида

1.3. Удельный вес объек
тов, в которых обеспе
чиваются условия ин
дивидуальной мобиль
ности инвалидов и воз
можность для их само
стоятельного передви
жения по зданию (при 
необходимости - по 
территории объекта)

Ведущий 
специалист по физ
культуре и спорту 
администрации рай
она

1.3.1 Выделенные стоянки 
автотранспортных 
средств для инвалидов

% 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67

1.3.2 Пандусы % 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67

1.3.3 Доступные входные 
группы

% 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67

1.3.4 Доступные санитар
но-гигиенические по
мещения

% 67 67 67 67 67 67 67 67 67 67

1.3.5 Достаточная ширина 
дверных проемов в 
стенах, лестничных 
маршей, площадок

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.4. Удельный вес объек
тов, в которых обеспе-

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Ведущий 
специалист по физ-



чено сопровождение 
инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства 
функций зрения и са
мостоятельного пере
движения, и оказание 
им помощи

культуре и спорту 
администрации рай
она

1.5. Доля инвалидов и 
лиц с ограниченными 
возможностями здоро
вья, систематически 
занимающихся физиче
ской культурой и спор
том, в общем количест
ве инвалидов

% 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 Ведущий 
специалист по физ
культуре и спорту 
администрации рай
она

2. Торговля и общественное питание
2.1. Доля объектов тогов- 

ли, соответствующих 
требованиям доступно
сти для инвалидов

% 0,08 0,09 0,09 0,1 0,1 0,1 0,11 0,11 0,12 0,12 Отдел экономики 
администрации рай

она

2.2. Доля объектов обще
ственного питания, со
ответствующих требо
ваниям доступности 
для инвалидов

% 0,05 0,1 0,1 0,15 0,15 0,2 0,2 0,25 0,25 0,3 Отдел экономики 
администрации рай

она

3. Транспорт
3.1. Удельный вес суще

ствующих объектов, в 
которых до проведения 
капитального ремонта 
или реконструкции 
обеспечиваются доступ 
инвалидов к месту пре
доставления услуги, 
предоставление им не-

% 66 66 66 88 88 88 88 88 88 88 Заведующий секто
ром по вопросам 

ЖКХ, транспорта и 
связи



обходимых услуг в 
дистанционном режи
ме, предоставление не- 
оходимых услуг по 
месту жительства ин
валида

3.2. Удельный вес объек
тов, в которых обеспе
чиваются условия ин
дивидуальной мобиль
ности инвалидов и воз
можность для их само
стоятельного передви
жения по зданию (при 
необходимости - по 
территории объекта), в 
том числе имеются:

Заведующий секто
ром по вопросам 

ЖКХ, транспорта и 
связи

3.2.1 Выделенные стоянки 
автотранспортных 
средств для инвалидов

% 66 66 66 66 66 66 66 66 66 66

3.2.2 Поручни % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.2.3 Пандусы % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.2.4 Подъемные платфор
мы (аппарели)

% 0 0 0 33 33 33 33 33 33 33

3.2.5 Доступные входные 
группы

% 0 0 33 33 33 50 50 50 50 50

3.2.6 Доступные санитар
но-гигиенические по
мещения

% 0 0 0 0 0 33 33 33 33 33

3.3. Удельный вес объек
тов, в которых обеспе
чено сопровождение 
инвалидов, имеющих

% 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33



стойкие расстройства 
функций зрения и са
мостоятельного пере
движения, и оказание 
им помощи

3.4. Удельный вес объек
тов с надлежащим раз
мещением оборудова
ния и носителей ин
формации, необходи
мых для обеспечения 
беспрепятственного 
доступа инвалидов к 
объектам (местам пре
доставления услуг) с 
учетом ограничений их 
жизнедеятельности

% 33 33 33 33 33 33 33 33 33 33

3.5. Удельный вес объек
тов, в которых обеспе
чено дублирование не
обходимой для инвали
дов звуковой и зри
тельной информации, а 
также надписей, знаков 
и иной текстовой и 
графической информа
ции знаками, выполен- 
ными рельефно
точечным шрифтом 
Брайля и на контраст
ном фоне

% 0 0 0 0 33 33 33 33 33 33



Приложение № 2 

к «дорожной карте»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг______________ __________

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой акт, 
иной документ, которым преду
смотрено проведение мероприятия

Ответственные испол
нители, соисполнители

Срок реализации Планируемые результаты влияния 
мероприятия на повышение зна

чения показателя доступности для 
инвалидов объектов и услуг

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструк
туры, включая их оборудование необходимыми приспособлениями

1. Оснащение объектов спор
та специальными приспо
соблениями и оборудова
нием для инвалидов и дру
гих маломобильных групп 
населения

постановления Правительства Ки
ровской области от 21.09.2015 № 
61/615 «Об ут-верждении плана 
мероприятий («дорожной карты») 
«Повшение значений показателей 
доступности для инвалидов объек
тов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп на
селения» на 2015-2030 годы»

Отдел культуры, мо
лодёжной политики и 
спорту администрации 
района, директор 
спортивной школы

2021-2030 повышение доступности для ин
валидов и других маломобильных 
групп населения спортивных со
оружений и услуг для занятий 
спортом

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 
имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользо
ванию объектами и услугами

1. Мониторинг доступности 
объектов торговли и обще
ственного питания для ин
валидов

постановления Правительства Ки
ровской области от 21.09.2015 № 
61/615 «Об утверждении плана ме
роприятий («дорожной карты») 
«Повышение значений показателей 
доступности для инвалидов объек
тов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп на
селения» на 2015-2030 годы»

Отдел экономики ад
министрации района

2021-2030 установление уровня дос
тупности объектов торговли и 
общественного питания для инва
лидов

2. Информирование орга- постановления Правительства Отдел экономики ад- 2021-2030 повышение качества и дос-



№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой акт, 
иной документ, которым преду
смотрено проведение мероприятия

Ответственные испол
нители, соисполнители

Срок реализации Планируемые результаты влияния 
мероприятия на повышение зна

чения показателя доступности для 
инвалидов объектов и услуг

нами местного самоуправ
ления организаций в сфере 
торговли и общественного 
питания о необходимости 
выполнения требований 
Конвенции о правах инва
лидов и Федерального за
кона от 24.11.1995 N 181- 
ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в РФ", аименно: 

проведение совещаний, 
направление писем, раз
мещение соответствующей 
информации в СМИ;

организация инструкти
рования (обучения)со
трудников организаций в 
сфере торговли и общест
венного питания по работе 
с инвалидами;

консультирование ор
ганизаций в сфере торгов
ли и общественного пита
ния с целью приведения их 
объектов в соответствие со 
стандартами доступности 
для инвалидов

Кировской области от 21 сен
тября 2015 г.№ 61/615 «Об ут
верждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») «Повыше
ние значений показателей дос
тупности для инвалидов объек
тов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности ин
валидов и других маломобиль
ных групп населения» на 2015- 
2030 годы»

министрации района тупности услуг организаций сфе
ры торговли и общественного пи
тания

3. Усиление контроля соб
людения требований по ■ 
обеспечению доступности 
для инвалидов вновь вво-

постановления Правительства 
Кировской области от 21 
.09.2015. № 61/615 «Об утвер
ждении плана мероприятий

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жизнеобеспечения ад
министрации района

2021-2030 повышение доступности 
объектов торговли и обществен
ного питания для инвалидов



№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой акт, 
иной документ, которым преду
смотрено проведение мероприятия

Ответственные испол
нители, соисполнители

Срок реализации Планируемые результаты влияния 
мероприятия на повышение зна

чения показателя доступности для 
инвалидов объектов и услуг

димых в эксплуатацию, 
прошедших капитальный 
ремонт, реконструкцию, 
модернизацию объектов 
торговли и общественного 
питания на этапах их про
ектирования, строительст
ва и приемки

(«дорожной карты») «Повыше
ние значений показателей дос
тупности для инвалидов объек
тов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности ин
валидов и других маломобиль
ных групп населения» на 2015- 
2030 годы»

4. Оснащение объектов 
транспортной инфраструк
туры специальным приспо
соблением для беспрепят
ственного доступа инвали
дов и других маломобиль
ных групп населения

постановления Правительства Ки
ровской области от 21.09.2015 .№ 
61/615 «Об утверждении плана ме
роприятий («дорожной карты») 
«Повышение значений показателей 
доступности для инвалидов объек
тов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп на
селения» на 2015-2030 годы»

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жизнеобеспечения ад
министрации района

2021-2030 повышение доступности 
объектов транспортной инфра
структуры для инвалидов и дру
гих маломобильных групп насе
ления и предоставляемых в них 
услуг

5. Организация инструктиро
вания (обучения)сотруд
ников организаций в сфере 
транспорта по вопросам 
обеспечения доступности 
объектов транспортной 
инфраструктуры для инва
лидов и маломобильных 
групп населения и предос
тавляемых в них услуг

постановления Правительства Ки
ровской области от 21.09.2015№ 
61/615 «Об утверждении плана ме
роприятий («дорожной карты») 
«Повышение значений показателей 
доступности для инвалидов объек
тов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп на
селения» на 2015-2030 годы»

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
жизнеобеспечения ад
министрации района

2021-2030 повышение доступности 
объектов транспортной инфра
структуры для инвалидов и дру
гих маломобильных групп насе
ления и предоставляемых в них 
услуг


